
８　県営林

　(1) 県営林の現況

　　ア　県営林

　　　(ア)　面積 【単位：面積(ha),構成比(％)】

団地数 市町村数 団地数 市町村数 団地数 市町村数 団地数

7 3 4 2 3 10.2  
9 1 3 1 5 1 1 3.8   
22 2 2 4 9 4 11 9.9   
44 4 6 6 37 1 1 19.6  
12 4 5 3 5 2 2 13.1  
2 1 1 1 1 2.4   
25 3 5 4 14 3 6 20.3  
8 1 2 1 1 2 5 6.0   
40 4 8 5 17 1 15 13.0  
8 1 1 3 5 2 2 1.7   

177 24 37 *(28)29 96 *(16)17 44 100.0 

注)　箕輪町が重複、(　)内が実市町村数。

　　　(イ)　森林資源構成表（人工林率76.5%） 【単位：面積(ha),材積(m３)】

林種 樹種 区分 1齢級 2齢級 3齢級 4齢級 5齢級 6齢級 7齢級 8齢級 9齢級 10齢級 11齢級 12齢級 13齢級 14齢級 15齢級以上 合計

面積 4.61 3.92 1.75 5.45 25.94 39.17 60.99 228.76 277.84 175.51 54.29 72.72 950.95

材積 82 173 293 790 4,372 7,771 12,814 50,775 66,520 41,896 9,958 17,505 212,949

面積 0.27 7.21 36.86 112.48 163.21 136.26 76.97 24.59 32.00 76.04 174.16 840.05

材積 2 549 4,514 16,857 26,427 23,128 14,185 5,283 6,075 12,203 30,458 139,681

面積 2.75 17.92 95.43 298.59 452.62 291.55 82.08 122.50 1,363.44

材積 410 2,698 15,688 51,884 81,102 57,357 16,809 21,252 247,200

面積 6.52 0.81 2.65 0.44 20.71 24.74 82.41 186.82 471.60 2,149.11 2,828.53 1,774.91 1,570.20 9,119.45

材積 45 21 148 65 3,075 4,241 14,624 35,379 92,531 452,263 602,445 391,297 344,372 1,940,506

面積 0.80 24.67 14.28 16.11 62.73 5.99 26.91 17.78 45.54 214.81

材積 54 1,786 1,033 1,710 6,898 825 3,493 1,933 3,721 21,453

面積 11.40 0.81 6.57 9.40 63.82 190.58 316.99 495.61 1,138.65 2,910.15 3,354.50 2,005.10 1,985.12 12,488.70

材積 129 21 321 907 8,433 27,666 52,553 88,719 216,273 605,993 711,266 432,200 417,308 2,561,789

面積 4.30 2.56 9.06 4.15 1.21 14.03 12.14 139.95 116.22 152.73 150.51 570.29 1,177.15

材積 114 45 472 254 89 1,150 863 10,217 7,216 11,134 11,935 48,831 92,320

面積 11.40 0.81 6.57 4.30 2.56 18.46 67.97 191.79 331.02 507.75 1,278.60 3,026.37 3,507.23 2,155.61 2,555.41 13,665.85

材積 129 21 321 114 45 1,379 8,687 27,755 53,703 89,582 226,490 613,209 722,400 444,135 466,139 2,654,109

伐跡 未立木地

面積 11.50 137.14 148.64

竹林

面積 0.92 0.92

岩石地 崩壊地 はげ山 湿地等

面積 190.69 159.03 2.93 4.01 356.66

歩作業道 林道･土場 沢･沼･池 建物･小屋敷 防火線 採種園 採穂園 苗畑 使用許可地 除地

面積 22.18 124.27 22.31 2.78 5.99 8.21 1.20 3.06 6.95 104.60 301.55

面積 0.02 0.26 0.30 56.08 135.48 192.14

材積 4 41 72 10,179 16,613 26,909

面積 2.74 2.83 35.09 43.13 76.87 238.09 1,116.18 1,514.93

材積 153 162 2,728 3,684 4,906 12,639 87,735 112,007

面積 2.74 2.83 35.11 43.39 77.17 294.17 1,251.66 1,707.07

材積 153 162 2,732 3,725 4,978 22,818 104,348 138,916

面積 11.40 0.81 6.57 4.30 2.56 18.46 67.97 191.79 333.76 510.58 1,313.71 3,069.76 3,584.40 2,449.78 3,807.07 16,180.69

材積 129 21 321 114 45 1,379 8,687 27,755 53,856 89,744 229,222 616,934 727,378 466,953 570,487 2,793,025

381.93 

28.9 

○　持続可能な森林管理の推進、多様な森林の造成、県民の意向を反映した管理経営体制の構築、模範林と
しての役割強化、森林の保護管理を基本方針として、県営林事業を実施している。令和５年度末の県営林面
積は16,181haで、民有林面積の２％、公有林面積の９％を占めている。
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（経営区）
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203.19 
127.43 

1,296.81 
1,000.27 
429.85 
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　　イ　県有林

　　　(ア)　面積及び材積 【単位：面積(ha),材積(m
３
)】

スギ
ヒノキ
サワラ

アカ
マツ

カラ
マツ

その
他針

広葉樹
保残帯
除地等

3.18 38.71 3.90 2.54
91.23 554.78 4.24 32.05 75.29

238.99 8.21 38.51 31.60
28.47 17.79 260.52 6.41 12.30 69.17

17.01 24.06 55.55 0.22 10.64 44.33
12.05 12.03 12.61 12.44 0.29 0.10 4.79
15.32 25.84 46.56 35.63 0.80 3.13 4.68

70.63 12.32 18.25 0.11
0.74 96.48 33.38 66.90 15.92 58.34 56.78

0.44 0.67 2.14
26.32 53.40 475.47 14.55 3.36 120.90

120.83 41.82
0.18 34.67 7.19 7.92
8.84 44.89 24.15 4.66

0.26 2.64 0.20 4.77
6.64 227.68 29.87 81.72 115.27

2.25 17.94 2.76 0.33 0.13 69.38 38.52
30.54 149.84 69.48 123.23 3.19 32.68 106.84
3.64 6.49 23.79 0.46 0.23 10.72 89.68
5.99 8.13 2.75 29.91 1.10 3.22 2.41

79.69 8.46 64.11 2.68 12.65 54.61
1.45 39.80 27.07 271.56 39.24 37.59 140.38
1.19 48.34 122.35 223.62 23.75 92.90 461.83

16.18 5.50 351.29 69.19 72.13
68.74 0.90 100.64

1.99 1.33 0.28 0.49 0.67 3.22 1.98
182.30 27.79 81.96 43.12
108.23 70.64 232.90
64.52 13.38 69.17 91.17 40.47 36.07
33.35 17.58 31.87 11.40 1.78 20.03
1.02 0.15 1.22 4.54
15.69 64.26 11.60 91.53 2.59 8.99 12.54
45.47 1.20 11.84 0.15 1.75
61.49 11.69 37.53 19.71
0.60 9.75 1.51

0.46
26.76 0.20 11.13 6.59
631.86 684.44 701.11 3,536.42 194.88 888.81 2,032.87

　　　(イ)　森林資源構成表（人工林率65.7％） 【単位：面積(ha),材積(ｍ
３
)】

林種 樹種 区分 1齢級 2齢級 3齢級 4齢級 5齢級 6齢級 7齢級 8齢級 9齢級 10齢級 11齢級 12齢級 13齢級 14齢級 15齢級以上 合計

面積 4.61 3.92 1.75 5.45 25.94 39.17 60.68 164.26 150.52 77.93 51.32 46.31 631.86

材積 82 173 293 790 4,372 7,771 12,754 34,386 38,706 21,644 9,360 10,378 140,709

面積 0.27 7.21 36.86 112.48 163.09 136.26 76.97 19.59 19.14 37.50 75.07 684.44

材積 2 549 4,514 16,857 26,407 23,128 14,185 4,197 3,508 6,010 13,620 112,977

面積 2.75 17.92 95.28 216.43 184.02 74.32 22.95 87.44 701.11

材積 410 2,698 15,660 39,325 34,387 14,801 4,422 14,653 126,356

面積 6.52 0.81 2.65 0.44 20.71 18.71 81.01 179.22 313.11 1,028.14 854.71 502.88 527.51 3,536.42

材積 45 21 148 65 3,075 3,162 14,336 34,262 59,543 205,229 188,879 108,038 101,990 718,793

面積 0.80 24.67 14.28 16.11 62.73 5.99 16.71 16.58 37.01 194.88

材積 54 1,786 1,033 1,710 6,898 825 2,374 1,808 2,735 19,223

面積 11.40 0.81 6.57 9.40 63.82 184.55 315.47 487.55 833.50 1,388.26 1,042.81 631.23 773.34 5,748.71

材積 129 21 321 907 8,433 26,587 52,245 87,514 154,337 283,344 231,206 129,638 143,376 1,118,058

面積 4.30 2.56 9.06 4.15 1.21 14.03 8.64 126.07 60.95 116.55 83.66 457.63 888.81

材積 114 45 472 254 89 1,150 709 9,372 3,994 8,116 6,503 39,183 70,001

面積 11.40 0.81 6.57 4.30 2.56 18.46 67.97 185.76 329.50 496.19 959.57 1,449.21 1,159.36 714.89 1,230.97 6,637.52

材積 129 21 321 114 45 1,379 8,687 26,676 53,395 88,223 163,709 287,338 239,322 136,141 182,559 1,188,059

伐跡 未立木地

面積 7.58 89.55 97.13

竹林

面積 0.92 0.92

岩石地 崩壊地 はげ山 湿地等

面積 106.74 77.32 0.73 2.33 187.12

歩作業道 林道・土場 沢・沼・池 建物・小屋敷 防火線 採種園 採穂園 苗畑 使用許可地 除地

面積 20.93 78.93 12.41 2.11 4.54 8.21 1.20 3.06 5.34 21.30 158.03

面積 0.02 0.26 0.30 56.08 135.48 192.14

材積 4 41 72 10,179 16,613 26,909

面積 2.74 2.83 35.09 34.58 76.32 130.94 1,115.03 1,397.53

材積 153 162 2,728 3,145 4,869 8,827 87,663 107,547

面積 2.74 2.83 35.11 34.84 76.62 187.02 1,250.51 1,589.67

材積 153 162 2,732 3,186 4,941 19,006 104,276 134,456

面積 11.40 0.81 6.57 4.30 2.56 18.46 67.97 185.76 332.24 499.02 994.68 1,484.05 1,235.98 901.91 2,481.48 8,670.39

材積 129 21 321 114 45 1,379 8,687 26,676 53,548 88,385 166,441 290,524 244,263 155,147 286,835 1,322,515

針葉樹

スギ

ヒノキ
サワラ

アカマツ

カラマツ

その他針

小計

広葉樹 小計

諏　訪

計
北　信

面　　　　　　　　　　　　　　積
樹　　種　　別　　内　　訳

151.81
394.66
317.31
757.59
48.33

53.51
135.01智里

伍和

長　野

北アルプス

松　本

上　田

和合
大平

中箕輪苗畑山林

高遠第二

南箕輪
高遠
駒ヶ根
下諏訪
北山
武石
別所
西塩田

総合計

竹林

更新
困難地

除地

針広計

無立木地

保残帯

針葉樹

広葉樹

保残帯計

南信州

上伊那

八幡桑原
北小谷
南小谷
楢川
堀金
波田
本郷
入山辺
三岳

37団地
柳原

戸隠植物園
樅ヶ崎
古海
野尻
大岡

米子苗畑山林
倉科

314.78
411.77
335.17
9.96
170.28
514.29
973.98
557.09
222.20

8,670.39
44.68
0.46
11.86
130.42
60.41
207.20
6.93
116.01

木　曽

515.80
131.31

131.96
54.31

面積

461.18
7.87
82.54
49.96
162.65
694.00
3.25
328.54
101.31

春日
南牧
小海
切原

団　　　地

佐　久

地域振興局別
（経営区）

大鹿

長谷

材　積

10,198
150,672
32,211
71,851
24,872
11,761
25,307
12,955
43,383
769

141,557
18,634
8,953
11,896
577

59,022
12,939
76,731
12,899
9,924
39,344
86,186
138,646
65,027
15,488
1,499

8,392
1,322,515

47,567
40,338
48,104
16,949
243

36,517
15,734
23,794
1,576
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　　ウ　一般県行造林

　　　(ア)　面積及び材積 【単位：面積(ha),材積(ｍ３)】

スギ
ヒノキ
サワラ

アカマツ カラマツ その他針 広葉樹
保残帯
除地等

20.98 36.84 20.28 3.04
15.41 5.37 2.05
21.91 1.55
27.91
65.74 3.14

1.70 42.67 0.55 1.86 2.88
45.68 0.63

0.22 6.65 3.56
1.75 11.26 0.76

77.98 0.31
0.39 172.99 1.38 0.80 13.27

39.24 16.10
10.75 0.66

2.46 26.83 3.36 1.03
10.05
44.96 6.62

3.57 33.97 2.35
2.14 79.73 6.59 10.05

60.52 0.16 5.86
3.46 86.96 1.40 2.31
0.46 21.06 0.33 0.67
4.01 25.94 3.05 1.62

34.99 1.51
2.31 11.48 0.47
5.28 51.93 0.84
1.78 158.82 0.03 1.49 4.48

24.29 1.41
2.08 127.46 1.45 1.66
8.56 11.95 0.65
0.76 24.93 1.16 0.25

0.12 2.23 38.45 0.12 0.53
0.06 6.34 16.58 0.25 0.12
1.75 10.78 6.96 0.72

13.97 11.24 2.18 1.41
15.81

0.24 1.00 113.55 2.68 2.49
25.36 145.80 0.90 4.71
1.50 8.54

7.28 24.83 94.48 3.48
26.03 34.40 30.89 0.74
12.88 11.22 41.09 2.15 0.77

0.28 16.79 12.71 48.40 0.43 1.76
2.20 67.92 2.10 0.20

36.63 5.96 6.65 0.18
16.61 0.75

16.12 69.01 0.35 1.27
2.58 7.90
2.60 61.02 0.46

40.87 0.95
10.32 0.45
20.98 6.92 4.62
2.30 0.86
53.13 28.97 2.80
10.17 0.90

2.04 34.69 9.83
20.30 1.43 2.92 0.92 20.70 2.21

39.99 1.06 4.47 1.37
9.90 6.14 4.73 1.26 1.95

8.99 156.44 10.20 6.54 33.85
8.60 1.32

62.80
0.65 51.17 1.56 3.71 4.25

0.19 24.47 3.31

5,359
8,057

7,470
3,365

3,956
29,612
1,272
9,453

32,991
18,412
14,443
16,784
17,441
8,749
4,490

11,594
2,774

2,260
16,814

7,077
11,270
6,069
4,586
5,103
3,238
28,295
37,514
2,495

12,970
41,083
4,518
30,073
5,449

2,479
2,216
17,429
33,380
4,457

9,964
1,961

3,453
4,661

11,304
8,929
16,540
10,973
23,917

真田滝ノ入
真田牧場
御代田２次
御代田１次

川西

33.68
11.41
55.34

46.31

材　積

11,751
4,400
5,967
7,106
13,342

1,371
6,127
2,381

12,657
11,538

132.65

地域振興局別
（経営区）

平出４
平出３
平出２
平出１
芝平７
芝平４
芝平３
芝平２
枯木
川西山
片倉本沢
片倉守屋山

団　　　地

武石２次

田口

188.83
78.29

22.52
94.13
66.54

10.43

武石１次

25.70

諏訪市
西山田赤渋
西山田常現寺

片倉日影入
中沢２次
中沢１次
上野
小川
後山

166.60
58.05
14.26
36.50
34.62

98.51

13.77

39.89
51.58
10.05

下古田
大出区
沢区

130.07
92.06

九部落

86.75
17.36
49.42

10.48

面　　　　　　　　　　　　　　積
樹　　種　　別　　内　　訳

面積

81.14

68.88
27.91
23.46
22.83

49.66

21.16

上　田

佐　久

南信州

上伊那

10.04
176.77
119.96

東箕輪三区
松島区日影入
箕輪町

日向入箕輪

28.80
20.21
23.35
41.45
27.10

68.11

15.81

80.37

中川１次
中原区１次
上古田

阿智村２次

赤怒田

諏　訪
大熊

八子ヶ峰
東山田２次

日出塩
塩尻東山
大鹿２次

辰野町
十部落２次
十部落１次
宮所２次
宮所１次

長谷村
中川２次

中原区２次

平出５

日向入湖南

松　本

坂井１次

阿智村３次

阿智村１次
和合

松島区中箕輪

72.42

62.80

27.97
61.34

9.92
216.02

11.07

41.82

84.90
3.16
32.52
10.77

19,101

23.98
46.89
48.48
46.56

64.08

6,008
549

15,970
2,818
9,945
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　　　(ア)　面積及び材積（続き） 【単位：面積(ha),材積(ｍ３)】

スギ
ヒノキ
サワラ

アカ
マツ

カラ
マツ

その
他針

広葉樹
保残帯
除地等

0.07 55.91 5.58 0.63
17.02
50.25 2.00 3.62 2.14
40.22
24.68 3.33 0.30

3.65 107.97 15.59
2.71 8.73 1.00 7.12 1.07
0.73 44.39 2.38 2.27 0.32

89.82 29.72 10.10
2.64 21.01 0.13
1.75 11.15 0.31
2.23 21.64 4.39 0.85

9.78 0.20
34.62 1.10 50.13

4.52 0.29 14.40 3.00 1.05
1.29 4.62 50.49 0.30
2.71 32.02 0.21 2.57 9.80

14.64 5.09 0.10
60.49 1.00
9.94

2.12 11.44
23.66 1.13

2.40 9.91 6.39 0.29
11.43 0.39
8.43
41.30 4.52
16.89 3.36 0.85

23.67 3.62 0.14
5.18 23.73 23.91 3.44
11.46 4.79 0.26 0.07
7.13 1.33 13.91
28.26 9.26 6.66
9.68 1.35 0.04

131.94 146.41 374.90 3,471.43 19.73 258.45 280.83

　　　(イ)　森林資源構成表（人工林率87.4％） 【単位：面積(ha),材積(ｍ３)】

林種 樹種 区分 1齢級 2齢級 3齢級 4齢級 5齢級 6齢級 7齢級 8齢級 9齢級 10齢級 11齢級 12齢級 13齢級 14齢級 15齢級以上 合計

面積 0.31 6.52 65.94 30.69 2.07 26.41 131.94

材積 60 1,515 13,464 6,507 393 7,127 29,066

面積 0.12 8.66 38.54 99.09 146.41

材積 20 1,580 6,193 16,838 24,631

面積 63.56 126.08 93.96 56.34 34.96 374.90

材積 9,179 21,101 19,192 11,768 6,580 67,820

面積 6.03 58.10 325.30 857.66 1,181.65 1,042.69 3,471.43

材積 1,079 10,412 68,510 177,100 260,351 242,382 759,834

面積 10.20 1.20 8.33 19.73

材積 1,119 125 962 2,206

面積 6.03 0.12 0.31 128.18 517.32 1,001.17 1,279.80 1,211.48 4,144.41

材積 1,079 20 60 21,106 103,075 205,498 278,830 273,889 883,557

面積 3.50 10.45 35.06 29.93 66.85 112.66 258.45

材積 154 640 1,756 2,320 5,432 9,648 19,950

面積 6.03 0.12 3.81 138.63 552.38 1,031.10 1,346.65 1,324.14 4,402.86

材積 1,079 20 214 21,746 104,831 207,818 284,262 283,537 903,507

伐跡 未立木地

面積 3.92 41.19 45.11

竹林

面積

岩石地 崩壊地 はげ山 湿地等

面積 62.42 57.14 0.04 0.30 119.90

歩作業道 林道・土場 沢・沼・池 建物・小屋敷 防火線 採種園 採穂園 苗畑 使用許可地 除地

面積 1.25 23.09 6.41 0.55 1.45 1.08 68.23 102.06

面積

材積

面積 0.55 12.06 1.15 13.76

材積 37 1,323 72 1,432

面積 0.55 12.06 1.15 13.76

材積 37 1,323 72 1,432

面積 6.03 0.12 3.81 138.63 552.38 1,031.65 1,358.71 1,325.29 4,683.69

材積 1,079 20 214 21,746 104,831 207,855 285,585 283,609 904,939

材　積

4,454
6,215
7,300
3,152
2,748
7,794
3,444

5,712
2,093
7,346
2,832
5,447
3,487
11,081
8,117

2,602
9,421
7,381
7,399
18,785
2,023

904,939

2,898
13,734
2,425
2,422
5,165
3,635
2,911
2,043
9,917

小川村

広葉樹 小計

針広計

無立木地

保残帯計

竹　林

木島
秋津
七ヶ巻
虫生
山ノ内

総合計

更新
困難地

除地

保残帯

針葉樹

広葉樹

小計

松川

50.09

針葉樹

スギ

ヒノキ
サワラ

アカマツ

カラマツ

その他針

23.78
129.64

北　信

計

信更
中牧
天宗寺

下峠
上祖山３次
上祖山２次
上祖山１次
釜岩

96団地

性乗寺

11.82

地域振興局別
（経営区）

松　本

面　　　　　　　　　　　　　　積
樹　　種　　別　　内　　訳

北アルプス

長　野

一ノ沢
黒岩

波田唐沢２次
波田唐沢１次
坂井２次

三田
烏川
大野川
有明

面積

28.31
波田二の沢

亀倉

団　　　地

高甫

13.21

戸隠大山

8.43

戸倉
南条

9.98
29.11

47.31
56.70
23.26
85.85

坂城
倉科

4,683.69
11.07
44.18
22.37
16.58
56.26

8,10262.19

18.99
24.79

40.22
58.01
17.02

19.83

9,436
15,688

13.56
9.94
61.49

27.43
21.10

20.63
127.21

45.82
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　　エ　特殊林県行造林

　　　(ア)　面積及び材積 【単位：面積(ha),材積(ｍ３)】

スギ
ヒノキ
サワラ

アカ
マツ

カラ
マツ

その
他針

広葉樹
保残帯
除地等

4.95 40.33 0.32
76.40 0.05
72.37 0.55

2.01 60.30 1.01
27.71

0.10 39.15 1.17
15.86 0.17
73.76
12.30

5.00 25.37 54.60 0.58
4.20 51.53 108.93 1.34

15.91 24.69
41.88 3.33

41.10 38.00 2.02
6.23 17.10 0.41

51.15 33.99 4.79
31.13 4.40 10.22

2.79 36.13 0.14
5.24 15.21 2.33

31.17 3.46
66.75
18.13
29.54 0.06

4.15 76.48 0.14
2.87 76.21 10.26

66.14 0.45
67.17 1.56

16.59 20.18 0.25
55.77 0.35

11.59 81.51 13.00
13.80 2.00 0.20
10.04 3.50

63.08 0.20 0.18 1.04
123.87 4.10

1.95 47.71 19.51 1.43
34.25 1.41
28.59 4.56 0.06

2.00 5.39 1.24 0.71
15.06 27.87 9.51 3.93

13.45
34.13
92.31 6.26 96.72
131.87 11.51

1.20 264.13 25.81
187.15 9.20 287.43 2,111.60 0.20 29.89 201.14

　　　(イ)　森林資源構成表（人工林率91.7%） 【単位：面積(ha),材積(ｍ３)】

林種 樹種 区分 1齢級 2齢級 3齢級 4齢級 5齢級 6齢級 7齢級 8齢級 9齢級 10齢級 11齢級 12齢級 13齢級 14齢級 15齢級以上 合計

面積 57.98 61.38 66.89 0.90 187.15
材積 14,874 14,350 13,745 205 43,174
面積 5.00 4.20 9.20
材積 1,086 987 2,073
面積 0.15 18.60 142.52 123.27 2.79 0.10 287.43
材積 28 3,380 25,614 23,364 619 19 53,024
面積 1.40 7.60 100.39 795.67 1,116.16 90.38 2,111.60
材積 288 1,117 22,576 178,524 236,466 22,908 461,879
面積 0.20 0.20
材積 24 24
面積 1.40 7.75 176.97 1,004.57 1,310.52 94.07 0.30 2,595.58
材積 288 1,145 40,830 219,574 274,562 23,732 43 560,174
面積 3.43 20.21 6.25 29.89
材積 205 1,466 698 2,369
面積 1.40 7.75 180.40 1,024.78 1,316.77 94.07 0.30 2,625.47
材積 288 1,145 41,035 221,040 275,260 23,732 43 562,543

伐跡 未立木地

面積 6.40 6.40
竹林

面積
岩石地 崩壊地 はげ山 湿地等

面積 21.53 24.57 2.16 1.38 49.64
歩作業道 林道・土場 沢・沼・池 建物・小屋敷 防火線 採種園 採穂園 苗畑 使用許可地 除地

面積 22.25 3.49 0.12 0.53 15.07 41.46
面積
材積
面積 8.55 95.09 103.64
材積 539 2,489 3,028
面積 8.55 95.09 103.64
材積 539 2,489 3,028
面積 1.40 7.75 180.40 1,033.33 1,316.77 189.16 0.30 2,826.61
材積 288 1,145 41,035 221,579 275,260 26,221 43 565,571

7,246
4,298
19,538
1,788

4,587
6,323
20,949
16,040
16,094

19,340
39,172
6,890
9,302
19,015
3,850
15,339
7,226
10,382
4,956
8,194
16,115

44団地

宗賀本山１次
入山辺
富士見
四ヶ村
両部落

14,192
9,783
13,733
21,344
4,356
3,557
8,643
22,470
11,767
5,395
4,776
1,293

565,5712,826.61

56.37
13.45

291.14

11,194
1,987
2,462
13,254
28,688
69,891

宗賀本山２次
宗賀財産区１次
宗賀財産区２次

下諏訪
平谷

大鹿東海

34.13
195.29
143.38

9.34

16.03
40.42

127.97
70.60
35.66
33.21

81.12
45.21
40.60
166.00

106.10
16.00

45.75
89.93
23.74

85.55
12.30

22.78
39.06

73.76

13.54
64.50

北真志野

団　　　地

南真志野
有賀区
下金子
上野区
大熊
小川

費用負担者別

王子ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

株式会社

文出

中野
三岳
松島区

諏訪市上野

小計

尼子
武石

西京耕地
白髯神社

56.12
37.02
68.73
66.59
89.34
80.77
29.60
18.13
66.75
34.63

北小谷２次
北小谷１次

浅川
仁科神社
海の口

特種東海製紙
株式会社

計

北越コーポ
レーション
株式会社

中牧１次

針広計

無立木地

針葉樹

スギ

ヒノキ
サワラ

アカマツ

カラマツ

東大滝

大興製紙
株式会社

峰区
財又２次
財又１次

東京部落１次
東京区
町区

春日神社

鬼無里村

日本製紙
株式会社

戸隠村
中牧２次

その他針

小計

広葉樹

保残帯

針葉樹

広葉樹

保残帯計

総合計

竹　林

更新
困難地

除地

面　　　　　　　　　　　　　　積
樹　　種　　別　　内　　訳

27.71
63.32
72.92
76.45
45.60

面積
材　積

8,345
19,108
16,307
11,457
4,925
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　（2）事業実績

注）前年度からの繰越は当年度とした

　　ア　管理事業

【単位：金額(千円)】

団地数 金額

26 399 日 3,267

2 2,550 m -

3,267

　　イ　生産物処分事業

【単位：面積(ha),処分材積(m３)】

箇所数 面積

3 4

2 9

　　ウ　造林事業

【単位：面積(ha)※作業道関係のみm,事業費(千円)】

面積 事業費 面積 事業費 面積 事業費

12 5,543

24 16,311

(9) (10,126)

6 1,317

88,858m 9,701 1,070m 68

42 32,872 68

　　エ　林道施設事業

※補修事業を除く 【単位：延長(m),事業費(千円)】

箇所数 延長 金額

2 59 9,988

2 59 9,988計

事　　業　　種

開 設

1,322

一般県行造林

本郷県有林　他

備　　　　　　　考

野 兎 防 除

下 刈

補 植

特殊林県行造林県有林

枝 打

作 業 道

歩 道

そ の 他

ネ ッ ト 除 去

獣 害 防 除

雪 起 し

災 害

改 良

作業道
開 設

計

作業道(歩道)等維持

改 植

つ る 切 り

（ う ち 搬 出 間 伐 ）

間 伐

事   業   種

除 伐

植 栽

地 拵

○　造林事業は、搬出間伐を中心に実施するとともに、成熟しつつある森林資源の利用に取り組んでいる。

処分材積事業名

計

摘要

数量

境 界 刈 払

倒 木 処 理

県 有 林 保 護 巡 視

事業名

春日県有林　他

別所県有林　他

摘要

主 伐

間 伐

切原県有林　他1,719

高遠県有林　他

90
854

5871

107
162

1670

5957

1395

484

863

6415

1719

3118

8202 7377

9508
11762

9903 7324 6094

8432

4592

938 9,903

2328

1322

0

5000

10000

15000

20000

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5

間伐

主伐

生産物処分事業実績の推移(m3)

処
分
材
積

5 5
7
17

6 6

54

40 29 25 16
30
14

19 15
14

81

57

47
75 87

64

41
49
74

19
29
58 46 42

140

97

76

100
108
101

72 68

89

39 35

58

46 42

0

50

100

150

200

H22H23H24H25H26H27H28H29H30R元 R2 R3 R4 R5

計

県有林

一般県行

特殊林県行

事
業
費

(百万円)
造林事業実績の推移(保育を含む)

38

17
33

66

139

219

105

24
48

14

51

22
7 10

136136
137

138
140141

147
149150

151

151 151

151

151

120

125

130

135

140

145

150

0

50

100

150

200

250 事業費

延長

林道施設事業実績の推移

林
道
・
作
業
道
総
延
長

事
業
費

(千m)
(百万円)
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